12  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria Nº 410, de 25/10/2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo,
usando de suas atribuições que lhe confere a lei nº 9.496, de 11 de janeiro
de 2022, lei orçamentária anual - loa 2022.
rESolVE:
i - alterar a(s) Modalidade(s) de aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de r$ 765.500,00 (Setecentos e Sessenta e cinco Mil, Quinhentos
reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s)
Unidade(s) orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da lei nº 9.292,
de 19 de julho de 2021 - ldo 2022, da forma abaixo:
r$

cÓdiGo FoNte NatUreZa da
desPesa VaLor

151011339215038421 - SEcUlT 0101 335041 100.000,00
161011236215098906 - SEdUc 0102 339140 265.500,00

901011012615088238 - fES 0103 339040 100.000,00
901011030215078878 - fES 0103 335043 300.000,00

ToTal 765.500,00

ii - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
r$

cÓdiGo FoNte NatUreZa da
desPesa VaLor

151011339215038421 - SEcUlT 0101 339039 100.000,00
161011236215098906 - SEdUc 0102 339039 265.500,00

901011012615088238 - fES 0103 339140 100.000,00
901011030215078878 - fES 0103 339039 300.000,00

ToTal 765.500,00

iii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Portaria Nº 411, de 25 de oUtUBro de 2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usando
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação orçamentária
e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
rESolVE:
i - reduzir no montante de r$ 7.207.047,60 (Sete Milhões, duzentos e
Sete Mil, Quarenta e Sete reais e Sessenta centavos), a quota do primeiro
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 411, de 25 de oUtUBro de 2022

Área/UNidade
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de

desPesa

FoNte

1º QUadriMestre - 2022

JaNeiro FeVereiro MarÇo aBriL totaL

dEfESa Social
cPc

investimentos 3.026.390,72 0,00 0,00 0,00 3.026.390,72
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
dESTaQUE rEcEBido

do(a) SEcTET
 0324 3.026.390,72 0,00 0,00 0,00 3.026.390,72

dESENVolViMENTo
SÓcio-EcoNÔMico

NGPr
investimentos 0,00 3.280.656,88 0,00 0,00 3.280.656,88

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 3.280.656,88 0,00 0,00 3.280.656,88
SUBordiNadoS ao

GoVErNo do ESTado
fUNTElPa

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

despesas ordinárias

 0301 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

ProGraMa/
orGÃo FoNte

1º QUadriMestre - 2022
JaNeiro FeVereiro MarÇo aBriL totaL

agricultura,
Pecuária, Pesca e

aquicultura
0,00 3.280.656,88 0,00 0,00 3.280.656,88

NGPr
 0301 0,00 3.280.656,88 0,00 0,00 3.280.656,88

ciência, Tecnologia
e inovação 3.026.390,72 0,00 0,00 0,00 3.026.390,72

cPc
dESTaQUE

rEcEBido do(a)
SEcTET

 0324 3.026.390,72 0,00 0,00 0,00 3.026.390,72
cultura 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

fUNTElPa
 0301 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

FoNte
1º QUadriMestre - 2022

JaNeiro FeVereiro MarÇo aBriL totaL
0301 - recursos ordinários 0,00 3.280.656,88 0,00 900.000,00 4.180.656,88

0324 - royaltie Mineral 3.026.390,72 0,00 0,00 0,00 3.026.390,72
ToTal 3.026.390,72 3.280.656,88 0,00 900.000,00 7.207.047,60

Portaria Nº 412, de 25 de oUtUBro de 2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo,
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) decreto(s)
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação orçamentária
e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
rESolVE:
i - reduzir no montante de r$ 263.869,35 (duzentos e Sessenta e Três
Mil, oitocentos e Sessenta e Nove reais e Trinta e cinco centavos), a quota
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s)
desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 412, de 25 de oUtUBro de 2022

Área/UNidade
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de

desPesa

FoNte

2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

dESENVolViMENTo
SÓcio-EcoNÔMico

NGPr

investimentos 0,00 0,00 263.839,55 0,00 263.839,55

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 263.839,55 0,00 263.839,55

outras despesas
correntes 29,80 0,00 0,00 0,00 29,80

despesas ordinárias

 0301 29,80 0,00 0,00 0,00 29,80

ProGraMa/
orGÃo FoNte

2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

agricultura,
Pecuária, Pesca e

aquicultura
29,80 0,00 263.839,55 0,00 263.869,35

NGPr

 0101 0,00 0,00 263.839,55 0,00 263.839,55

 0301 29,80 0,00 0,00 0,00 29,80

FoNte
2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL
0101 - rEcUrSoS ordi-

NarioS                                         0,00 0,00 263.839,55 0,00 263.839,55

0301 - recursos ordinários 29,80 0,00 0,00 0,00 29,80

ToTal 29,80 0,00 263.839,55 0,00 263.869,35